Мельникова/172-пп-ДФ(1)

                                                                                                                         Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________                                                                 №_________
г. Биробиджан

Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет
бюджета Еврейской автономной области и возврата привлеченных средств

В соответствии с пунктом 8 статьи 236.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, общими требованиями к порядку привлечения
остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации
(местного бюджета) и возврата привлеченных средств, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.2020 № 368,
утвержденными «Об утверждении Правил привлечения Федеральным
казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и
возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения
остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации
(местного бюджета) и возврата привлеченных средств», правительство
Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения остатков средств на
единый счет бюджета Еврейской автономной области и возврата
привлеченных средств.

2. Установить, что привлечение остатков средств на единый счет
бюджета Еврейской автономной области и возврат привлеченных средств
осуществляется на казначейских счетах, открытых департаменту финансов
правительства Еврейской автономной области в Управлении Федерального
казначейства по Еврейской автономной области, в соответствии с планом-
графиком мероприятий, обеспечивающих поэтапную передачу функций
департамента финансов правительства Еврейской автономной,
предусмотренных пунктами 5-8 статьи 220.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, Управлению Федерального казначейства по
Еврейской автономной области, утвержденным правительством Еврейской
автономной области и Управлением Федерального казначейства по
Еврейской автономной области.

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12112604/2360110
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12112604/2360113
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/73825966/2000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/73825966/0

2

Мельникова/172-пп-ДФ(1)

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его
подписания, но не раннее 29 марта 2025 года, за исключением абзацев 3-5
пункта 1.2 раздела 1 Порядка привлечения остатков средств на единый счет
бюджета Еврейской автономной области и возврата привлеченных средств,
утвержденного настоящим постановлением.

Абзацы 3-5 пункта 1.2 раздела 1 Порядка привлечения остатков
средств на единый счет бюджета Еврейской автономной области и возврата
привлеченных средств, утвержденного настоящим постановлением вступают
в силу:

- абзац 3 пункта 1.2 раздела 1 Порядка привлечения остатков средств
на единый счет бюджета Еврейской автономной области и возврата
привлеченных средств, утвержденного настоящим постановлением –
с 01 мая 2025 года;

- абзацы 4, 5 пункта 1.2 раздела 1 Порядка привлечения остатков
средств на единый счет бюджета Еврейской автономной области и возврата
привлеченных средств, утвержденного настоящим постановлением –
с 27 июня 2025 года.

Исполняющий обязанности
председателя правительства области                                 И.О. Чагаев

Мельникова/172-пп-ДФ(1)

УТВЕРЖДЕН

Постановлением правительства
Еврейской автономной области

                                                                             от _________________ № _____

Порядок
привлечения остатков средств на единый счет бюджета Еврейской

автономной области и возврата привлеченных средств

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок привлечения остатков средств на единый счет
бюджета Еврейской автономной области (далее – бюджет) и возврата
привлеченных средств (далее – Порядок) устанавливает общие положения,
условия и порядок привлечения остатков средств с казначейских счетов на
единый счет бюджета и их возврата на казначейские счета, с которых они
были ранее перечислены.

1.2. Привлечение остатков средств на единый счет бюджета
осуществляется за счет средств на следующих казначейских счетах,
открытых департаменту финансов правительства Еврейской автономной
области (далее – Финансовый орган) в Управлении Федерального
казначейства по Еврейской автономной области (далее – УФК по Еврейской
автономной области):

  № 03222643990000007800 – для осуществления и отражения операций
с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение
получателей средств бюджета;

№ 03224643990000007800 – для осуществления и отражения операций
с денежными средствами областных государственных бюджетных и
автономных учреждений;

№ 032226643990000007800 – для осуществления и отражения операций
с денежными средствами получателей средств из бюджета, источником
финансового обеспечения которых являются средства областного бюджета;

№ 032225643990000007801 – для осуществления и отражения операций
с денежными средствами участников казначейского сопровождения,
источником финансового обеспечения которых являются средства
областного бюджета.

 1.3. Возврат средств с единого счета бюджета осуществляется на
казначейские счета, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка, с которых
они были ранее перечислены.

2

Мельникова/172-пп-ДФ(1)

2. Условия и порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета

2.1. Объем привлекаемых средств, обеспечивающий достаточность
средств на соответствующем казначейском счете для осуществления выплат
с указанного счета на основании распоряжений о совершении казначейских
платежей, определяется УФК по Еврейской автономной области ежедневно,
исходя из остатка средств на соответствующем казначейском счете по
состоянию на 16 часов местного времени (в дни, непосредственно
предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, – не позднее
15 часов местного времени), уменьшенного на сумму средств, необходимых
для совершения казначейских платежей на основании распоряжений,
представленных получателями данных средств для осуществления выплат с
соответствующего казначейского счета.

2.2. Перечисление остатков средств с казначейских счетов, указанных в
пункте 1.2. настоящего Порядка, на единый счет бюджета осуществляется
УФК по Еврейской автономной области ежедневно в течение текущего
финансового года на основании поручений о перечислении на единый счет
бюджета, автоматически сформированных и подписанных электронной
подписью УФК по Еврейской автономной области, сертификат ключа
проверки которой не содержит сведений о физическом лице, действующем от
его имени.

3. Условия и порядок возврата средств, привлеченных на единый счет
бюджета

3.1. Объем средств, подлежащий возврату с единого счета бюджета на
казначейские счета, определяется УФК по Еврейской автономной области,
исходя из суммы средств, необходимых для совершения казначейских
платежей на основании распоряжений, представленных соответствующими
получателями данных средств для осуществления выплат с
соответствующего казначейского счета, не позднее второго рабочего дня,
следующего за днем их представления, уменьшенного на сумму остатка
средств на соответствующем казначейском счете, по состоянию на 16 часов
местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и
нерабочим праздничным дням, – по состоянию на 15 часов местного
времени).

3.2. Возврат привлеченных средств с единого счета бюджета на
соответствующие казначейские счета осуществляется в соответствии с
настоящим Порядком в течение текущего финансового года не позднее
второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению
распоряжений получателей указанных средств, в соответствии с протоколом
по планируемым перечислениям.

3.3. При недостаточности средств на едином счете бюджета для
возврата привлеченных средств на казначейские счета для осуществления с
них казначейских платежей, производится ежедневное перечисление всего

3

Мельникова/172-пп-ДФ(1)

остатка средств на едином счете бюджета на начало текущего рабочего дня,
уменьшенного на сумму средств, необходимую для исполнения
распоряжений, представленных получателями средств бюджета для полного
либо частичного исполнения исполнительных документов. До перечисления
необходимой суммы средств с единого счета бюджета на казначейские счета
распоряжения получателей средств бюджета по кассовым выплатам с
единого счета бюджета возвращаются УФК по Еврейской автономной
области без исполнения (с указанием причины возврата), за исключением
распоряжений на перечисление в установленном порядке средств для
полного либо частичного исполнения исполнительных документов.

До поступления суммы средств на соответствующие казначейские
счета необходимой для оплаты распоряжений, представленных
соответствующими получателями данных средств, указанные распоряжения
возвращаются УФК по Еврейской автономной области без исполнения (с
указанием причины возврата).

4. Иные положения, устанавливающие особенности привлечения остатков
средств на единый счет бюджета и их возврата

4.1. Перечисление средств с единого счета бюджета, предусмотренных
пунктом 3.1 настоящего Порядка, на соответствующий казначейский счет
осуществляется в пределах суммы, не превышающей разницу между
объемом средств, поступивших с соответствующего казначейского счета на
единый счет бюджета, и объемом средств, возвращенных с единого счета
бюджета на данный казначейский счет.